
VICERRECTORADO DE RELACIONES  
INTERNACIONALES E INSTITUCIONALES 

 

 
III JORNADA DE INTERNACIONALIZACIÓN ULE 

(Cerezales del Condado - 17/09/2013) 
 

 
08:30 Salida de León hacia Cerezales del Condado (parada autobús frente a Biblioteca 

Central) 
 
09:00 Presentación de la Jornada (Vicerrector Relaciones Internacionales e Institucionales) 
 
Primera Parte: Ponencias 
 
09:15 Conferencia: La internacionalización en la Universidad (Mª Luisa Sierra, Universidad 

de San Jorge, Zaragoza) 
 
10:00 Coloquio 
 
10:15 Presentación de la Memoria y Estadísticas de Relaciones Internacionales ULE  (Rafael 

de Paz Urueña, Técnico RR.II. ULE) 
 
10:30  Presentación de las Convocatorias de Movilidad Internacional ULE (Cristina García del 

Amo, Técnico RR. II. ULE) 
 
10:45 Café 
 
Segunda Parte:  
 
11:15 Communication from the European Commission: European Higher Education in the 

World (José Luis Chamosa González, Vicerrector RR. II. ULE) 
 
11:25 El Tercer Eje de la Internacionalización: La investigación (Alberto José Villena, 

Vicerrector de Investigación, ULE) 
 
11:35 – 13:30 Sesión de trabajo: 

 Coordinadores y Responsables de intercambio en los Centros 
 Introducción de la movilidad virtual en la ULE 
 Centralización/descentralización de la movilidad  
 Enseñanza bilingüe (Robert) 
 Nuevos programas de apoyo a la movilidad  
 El acuerdo y el reconocimiento académico  

 
 
14:00 Clausura: José Ángel Hermida, Rector ULE, y Rosa María Juárez, Presidenta Fundación 

Antonino y Cinia 
 
14:15 Comida campestre 
 
16:15  Regreso primer autobús a León 
 
16:30  Taller de interpretación de la naturaleza  
             (Arsenio Terrón, Director Oficina Verde ULE) 
 
18:00 Regreso segundo autobús a León 


